CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Moção 23/2024 - Página 1

MOÇÃO 0023/2024

Apresentamos à Mesa, observadas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, Moção
de Aplauso ao Secretário Municipal de Educação de Itapeva, Antonio Alexandre de
Faria  em  razão  do  brilhante  reconhecimento  obtido  com  o  Selo  Ouro  do
Compromisso Nacional Criança Alfabetizada (CNCA).

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapeva, no uso de suas atribuições, presta a presente homenagem
ao  Secretário  Municipal  de  Educação,  Antonio  Alexandre  de  Faria,  pelo  brilhante
reconhecimento obtido com o Selo Ouro do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada
(CNCA), destacando Itapeva como uma referência nacional em alfabetização.

O Selo Ouro é fruto de um trabalho exemplar que envolveu a implementação de 20 ações
estruturantes relacionadas à alfabetização, resultado de um esforço coletivo que alcançou
uma pontuação de 95. Programas como o LEEI (Leitura e Escrita na Educação Infantil), o
Alfabetiza Juntos – SP, o Cantinho da Leitura e a avaliação do Índice de Fluência Leitora nos
2º Anos foram determinantes para o êxito desta conquista histórica.

Este reconhecimento evidencia não apenas a competência técnica e o compromisso do
Secretário  Antonio Alexandre de Faria,  mas também o empenho de toda a equipe de
educação  do  município.  Sua  liderança,  aliada  ao  trabalho  incansável  de  professores,
gestores e colaboradores, resultou em uma educação pública de excelência, que transforma
vidas e constrói um futuro melhor para nossas crianças.

Dessa forma, a Câmara Municipal de Itapeva expressa seus aplausos e reconhecimento
público, parabenizando o Secretário de Educação e todos os envolvidos por elevarem o
nome de Itapeva ao cenário educacional nacional.

MOÇÃO 0023/2024

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 16 de dezembro de 2024.
AUREA ROSA
VEREADORA - PP

CELINHO ENGUE
VEREADOR - PDT

DÉBORA MARCONDES
VEREADORA - PSDB

GABRIEL MACIEL
VEREADOR - PODE

GESSÉ ALVES
VEREADOR - PSDB

JULIO ATAÍDE
VEREADOR - PL

LAERCIO LOPES
VEREADOR - PL

LUCINHA WOOLCK
VEREADORA - MDB

MARINHO NISHIYAMA
VEREADOR - NOVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Moção 23/2024 - Página 2

ROBERTO COMERON
VEREADOR - PP

ROBSON LEITE
VEREADOR - UNIÃO BRASIL

RONALDO COQUINHO
VEREADOR - PL

SAULO LEITEIRO
VEREADOR - SD

TARZAN
VEREADOR - PP

VANESSA GUARI
VEREADORA - REPUBLICANOS